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Аңдатпа. Экономикалық өсудің дәстүрлі моделінен ұлттық экономикалардың тұрақтылығын 
айқындайтын жалпы әлемдік тренд ретінде "жасыл" экономикаға көшу көрсетілген. Ха-
лықаралық қоғамдастық ресурс үнемдейтін және экологиялық зиянсыз өндірістерге сүйе-
нетін "жасыл" экономикаға көшу жолдарын іздеуге мәжбүр. "Жасыл" экономика бағыты - 
синтетикалық өнімдерден, түрлі азық қоспаларынан бас тартуды және түсімділікті арттыру 
үшін органикалық тыңайтқыштарды пайдалануды көздейтін Қазақстанның ауыл шаруашы-
лығындағы органикалық егін шаруашылығы көрсетілген, бұл табиғи ресурстарға зиян 
келтірмей, халыққа қажетті азық-түлік көлемін қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. "Жасыл" 
экономиканың бағыттары көрсетілген: топырақтың құнарлылығын, өсімдіктер мен жануар-
лардың денсаулығын басқару, суды тиімді пайдалану, фермаларды механикаландыру. 
Қазақстандағы БҰҰ даму бағдарламасы Астана қаласында су тұтынуды қысқартуға, электр 
энергиясын 30%-ға дейін үнемдеуге, өнімділікті 2,5 есе арттыруға мүмкіндік беретін жоғары 
технологиялық жылыжай кешенін құруға мүмкіндік берді. Қазақстанда қолдану үшін қал-
дықтарды басқару, судың ластануын және жаңартылатын энергетиканы бақылау бойынша 
технологияларды әзірлейтін БРҮҚОАР (БРИКС) мемлекеттерінде, экономикалық ынты-
мақтастықты ұйымдастыру және дамыту (ЭЫҰД) елдерінде "жасыл" технологиялар тәжіри-
бесі қаралды. 
 
Аннотация. Показан переход от традиционной модели экономического роста к «зеленой» эко-
номике как общемирового тренда, определяющего устойчивость национальных экономик. 
Международное сообщество вынуждено искать пути перехода к «зеленой» экономике, опи-
рающейся на ресурсосберегающие и экологически безвредные производства. Показано 
направление «зеленой» экономики - органическое земледелие в сельском хозяйстве Казах-
стана, предусматривающее отказ от синтетических продуктов, различных кормовых добавок 
и использование органических удобрений для увеличения урожайности, что позволит обес-
печить необходимые объемы продовольствия населению, не принося вред  природным ре-
сурсам. Выделены направления «зеленой» экономики: управление плодородием почв, здо-
ровьем растений и животных, эффективное  использование воды, механизация ферм. Про-
грамма развития ООН в Казахстане  позволила создать высокотехнологичный тепличный 
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комплекса в г. Астана, позволяющий сократить потребление воды, экономить до 30% элек-
трической энергии, увеличить урожайность в 2,5 раза. Рассмотрен  опыт «зелёных» техноло-
гий в странах Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), в государ-
ствах БРИКС, разрабатывающих технологии по управлению отходами, контролю за загрязне-
нием воды и возобновляемой энергетикой для применения в Казахстане.  
 

Abstract. The transition from a traditional model of economic growth to "green" economy is shown 
as a global trend that determines the sustainability of national economies. The international 
community is forced to search for the transition to "green" economy, which is based on resource-
saving and environmentally friendly production. The direction of "green" economy is shown - 
organic farming in Kazakhstan's agriculture, which assumes the avoiding of  synthetic products, 
various feed additives and the use of organic fertilizers to increase yields, which will ensure the 
necessary amounts of food to the population without making harm to natural resources. The 
directions of "green" economy are outlined: soil fertility management, plants and animals health, 
effective use of water, farm mechanization. The United Nations Development рrogram in Kazakhstan 
facilitated the creation of  a high-tech greenhouse complex in Astana, which allows to reduce water 
consumption, save up to 30% of electric power, and increase yield by 2.5 times. The experience of 
"green" technologies in the countries of the Organization for Economic Cooperation and 
Development (OECD), in the BRICS countries which develop waste management technologies, 
control of water pollution and renewable energy, for the use in Kazakhstan is considered. 
 
Кілттік сөздер: "жасыл" экономика, технологиялар, жемшөп қоспалары, органикалық 
тыңайтқыштар, өнімділік, ресурстар, сапа, жаңартылатын энергетика. 
 

Ключевые слова: «зеленая» экономика, технологии, кормовые добавки, органические 
удобрения, урожайность, ресурсы, качество, возобновляемая энергетика. 
 

Key words: "green" economy, technologies, feed additives, organic fertilizers, yield capacity, 
resources, quality, renewable energy. 
 
 

Кіріспе. Әлемде күтілетін Үшінші ин-
дустриялық революцияның нәтижесі Қазақ-
стандағы жасыл экономиканың дамуы бо-
луы мүмкін. Оның қағидаларының бірі – та-
биғи ресурстардың жаңартылған көзде-ріне 
көшу, энергияның тиімді бағыттарын енгізу 
және т.б. Экономикалық өсудің дәстүрлі 
моделінен «жасыл экономикаға» көшу жеке 
ұлттық экономикалар ғана емес, бүкіл пла-
нета бойынша тұрақтылықтың дамуын 
анықтайтын бүкіләлемдік үрдіс, ал «жасыл 
экономиканың» ілгерілеуі – даму-дың негізгі 
және жалғыз дұрыс жолы.  

«Жасыл» өсім – біздің әл-ауқатымызға 
байланысты болатын табиғи өсімді сақтау 
және оларға үздіксіз ресурстар мен эко-
жүйелік қызметтерді ұсыну кезінде эконо-
микалық өсу мен дамуды ынталандыруды 
білдіреді [1]. Бұл үшін жасыл өсім тұрақты 
дамудың негізін құрайтын және жаңа эко-
номикалық мүмкіндіктердің пайда болуына 
әкелетін инвестициялық және иннова-
циялық қызметтерді жеделдетуі тиіс [2]. 

Біріккен Ұлттар Ұйымының (Қоршаған 
орта бойынша ЮНЕП Бағдарламасы; Азия 
және Тынық мұхит үшін экономикалық және 
әлеуметтік комиссия, АТМЭӘК және т.б.), 
жаһандық «жасыл» өсім  Институты (Global 
Green Growth Institute – GGGI) сияқты ха-
лықаралық ұйымдар және тағы басқа-лары 

«жасыл» өсім Стратегиясын ілге-рілетуде 
белсенді рөл атқарады. Басқа сөзбен 
айтқанда, барлық халықаралық қауымда-
стықтар объективті түрде «жасыл экономи-
каға» – ресурс үнемдеуге және экологи-
ялық зиянсыз өндіріске сүйеніп, халықтың 
әл-ауқатын арттыратын және қоршаған ор-
та үшін тәуекелдерді төмен-дететін эконо-
микаға ауысудың жолдарын іздеуге мәжбүр 
болады. «Жасыл экономика» – бұл ертеңгі 
күннің экономикасы, және де ол ХХІ 
ғасырдың экономикалық даму-ының 
қозғаушы күші болуы керек. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Алайда, «жасыл экономиканың» тиімділігін 
бағалауға қатысатын ұйымдар мен ведом-
стволардың алуан түрлілігі, бірқатар сала-
ларды және басымдықтарды қамтитын, 
сондай-ақ «жасыл экономика» тұжырым-
дамасын Рио+20 Конференциясының бағ-
дарламасына ұсынатын ЕЫҰД салымының 
бөлігін және ЕЫҰД әзірлеген «жасыл эко-
номикаға» ауысудың Стратегиясын кең 
ауқымда түсіндіруге  әкеледі 

Бразилияда 2012 жылы өткен БҰҰ 
«Рио+20» тарихи Конференциясынан кейін, 
әлемдік қоғамдастық өзінің экономикалық 
даму бағыты бойынша шешім қабылдады. 
Посткеңестік кеңістікте Қазақстан да алғаш-
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қылардың бірі болып жасыл экономиканы 
жүзеге асыруға кіріседі. 

Қазақстанның «Жасыл экономика» Тұ-
жырымдамасын жүзеге асыруы халықтың 
өмір сүру деңгейі мен сапасын арттырады, 
энергия шығынын азайту және қайта өңде-
уді пайдалану арқылы өнімдерді бә-секеге 
қабілетті етеді. Жүзеге асырылатын шара-
лар аймақтағы экологияны жақсарта-ды, су 
ресурстарының тапшылығын жояды. 

Практикалық қолдану тұрғысынан «жа-
сыл экономиканың» түрлі құралдары пай-
даланылады. Мұнда тіпті табиғатты пайда-
лану және экологиялық қауіпсіздік мәсе-
лелері ұлттық саясатта және әлемнің түрлі 
елдерінің стратегиялық дамуында әртүрлі 
түсіндіріледі.   

Соған қарамастан, Қазақстанда таби-
ғатты пайдаланудың және экологиялық 
қауіпсіздіктің мәселелері, «жасыл» өсімнің 
қажеттілігі, оның ішінде ең жоғары деңгейде 
жиі көтеріледі. Сонымен қатар «жасыл эко-
номика» тұрақты дамуға қол жеткізудің  
және  кедейлікті жоюдың маңызды құралы 
болып табылатын тезисі негізделеді.  

Нәтижелер және оларды талқылау. 
«Жасыл экономикаға» ауысу әлеует ре-
тінде, сондай-ақ күтілетін әлеуметтік-
экономикалық әсер ретінде қамтылатын 
дербес жоспар түрінде ұсынылған елдің ай-
мақтарында жүргізілетін кешенділікті және 
өзара байланысты шараларды ұсынады [3]. 

 «Жасыл экономиканың» бағыттары-
ның бірі – ауыл шаруашылығындағы орга-
никалық егіншілік. Осы бағыттың түрін 
бірінші кезекте, синтетикалық тыңайту 
өнімдерінен (пестицидтерден), түрлі азық-
тық қоспалардан, өнімділікті қамтамасыз 
ету үшін органикалық тыңайтқыштарды 
пайдаланудан, мәдени өсімдіктерді өсіру-
ден бас тарту деп қарастырады. Ауыл ша-
руа-шылығын «көгалдандыру» табиғи ре-
сурстарға зиян келтірместен халықты азық-
түлікпен қамтамасыз етуге мүмкіндік бе-
реді. Қазақстан келесі бағыттар бойынша 
әрекет етуді жоспарлайды: топырақ құнар-
лылығын басқару; суды тиімді пайдалану; 
өсімдіктер мен жануарлар денсаулығын 
басқару; фермаларды механикаландыру. 
Қазақстанда органикалық тағам өндірісі та-
нымал болып келеді. 2015 жылы мемлекет 
құқықтық, экономикалық, әлеуметтік және 
ұйымдық негіздерін анықтайтын органи-
калық егіншілікті қабылдады. 

Өз аумағының арқасында Қазақстан 
органикалық өнімдер өндіруде үлкен 
әлеуетке ие болады, ол өз кезегінде ха-
лықтың тамақтану рационында микроэле-
менттерге бай тағамның санын көбей-туге 

көмегін тигізер еді. Егіншіліктің дәс-түрлі 
тәсілдерімен салыстырғанда органи-калық 
өнімді өсіру ұзақ мерзімді басым-дықтарға 
ие болады. Органикалық егіншілік тағам 
өнімдері өндірісінің әлеуметтік салдарын 
ескереді, синтетикалық тыңайтуды, сондай-
ақ дәрі-дәрмекті және генетикалық түр-
лендірілген тұқымдарды пайдалануды бол-
дырмайды [4].  

Бұдан басқа органикалық егіншілік 
және ауыл шаруашылығы экологиялық 
тұрақты болады, себебі олар топырақ ден-
саулығын қолдауға бағытталған,  ауыспалы 
егіс сияқты (дақылдарды кезек-тестіру) 
және интеркроппинг (дақылдарды қатар 
аралық орналастыру) сияқты техникалар 
қатарын қолданады. Осындай әдіс-тер то-
пырақтың тозуы мен бүлінуін бол-дырмауға 
мүмкіндік береді, ауаны және жер асты су-
ларын пестицидтермен ластамайды, 
сондай-ақ биоалуантүрлілігін арттырады. 
Серіктестермен бірлесе отырып, Қа-
зақстандағы БҰҰ Даму Бағдарламасы 
(БҰҰДБ) Астанада жоғары технологиялық 
жылыжай кешенін құруды басқарды. Кешен 
жасанды суару және суды қайта пайдалану 
технологияларымен, тұман түзу және жа-
рықтандыру жүйелерімен, энергияны үнем-
дейтін ілмектер мен жылыту жүйе-лерін 
қоса алғанда, алты энергиялық тиімді тех-
нологиямен жабдықталған. Бұл технологи-
ялар, сонымен қатар өнімділікті шамамен 
2,5 есе арттыра отырып, су пайдалануды 
40%-ға қысқартуға және электр энергиясын 
30%-ға дейін үнемдеуге көмегін тигізді. 
Осының бәрі осы жылыжай кешенінде 
өсірілген органикалық өнімнің құнын 15% 
төмендетуге  мүмкіндік берді, яғни тұты-
нушыларды органикалық тағам өнімдерін 
сатып алуға ынталандырды. 

Біріккен Ұлттардың азық-түлік және 
ауыл шаруашылық ұйымдары азық-түлік 
қауіпсіздігі мен органикалық азық-түлік 
өнімдерін өндіруді Қазақстан үшін басты 
басымдықтар ретінде айқындайды. Ел үшін 
бүгінгі күні өндірілген тағамның сапасы 
және тағамдық құндылығы маңызды болып 
отыр. Республика халқының тағамдық мик-
роэлементтер тапшылығы мәселесін ше-
шудің тиімді тәсілі жасыл технологиямен 
үйлескен органикалық тағам өнімдерінің 
өндірісі болуы мүмкін.  

«Ақылды технологияларды» енгізу 
есебінен Шығыс Қазақстан облысының аг-
рарлық секторын жаңғыртуда жақын 5 жыл 
ішінде еңбек өнімділігін арттыру және қайта 
өңделген ауыл шаруашылық өнімдерінің 
экспортын кем дегенде 2,5 есе арттырып 
тұруы керек.  
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Облыста тәжірибелі шаруашылықтар-
дың «Майлы дақылдар» ЖШС, «Ауыл ша-
руашылық тәжірибелік станциясы» ЖШС 
және Семейдегі Шәкәрім атындағы мем-
лекеттік университеттің ғылыми қызметкер-
лерінің қатысуымен инновациялық жобалар 
жүзеге асырылуда. Өсімдік саласында ша-
руашылықтармен егіс алқаптарын және 
оларды бүркумен айналысатын 125 агре-
гатқа орнатылған, спутниктік навига-циялық 
жүйелерді қолданумен нақты ауыл шару-
ашылығы элементтерін енгізулер ба-
сталған. Топырақта макро- және микроэле-
менттер құрамы бойынша сызбаларын құру 
мақсатында алқаптарды картографиялау 
жүргізілуде. Алқаптарда егістіктің жай-күйін 
және басқа параметрлерді бақылау үшін 
беріліс құралдары орнатылған және жыр-
тылған жердің барлық ауданына ал-қаптың 
электронды картасын қалыптасты-ру 
бойынша жұмысы 90% жүргізілген, ай-
мақта жалпы электрондық базаны құрумен 
және «Цифрлық Қазақстан» бағдарламасы 
бойынша тіркеумен, облыс бюджетінен 12 
млн.теңге бөлінген, ауыл шаруашылығы 
техникасын есептеу жүйесі енгізілуде. 

Соңғы жылдары АӨК дамуы егіс алқап-
тарының құрылымын әртараптан-дыруға 
негізделген, жем-шөп дақылдары-ның 
үлестік салмағын ұлғайту арқылы, малды 
асылдандыру және тұқым шаруа-шылығын 
дамытуға, сондай-ақ оларды өсірудің жаңа 
технологиялық әдістерін әзірлеу және та-
ратуға негізделген. Олар мал шаруашы-
лығы үшін азық өндірісін арттырудың және 
топырақ құнарлылығын қалпына келтірудегі 
негізгі факторлар болып есептеледі [5]. 

Жақын болашақта су ресурстарының 
жетіспеушілігі суармалы егіншіліктің күрделі 
мәселелерінің бірі болады. Осыған байла-
нысты Қазақстан Республикасының «жа-
сыл» экономикаға көшу Тұжырымдама-
сымен ауыл шаруашылығында 2030 жылға 
6,7 млрд.куб көлемінде суды үнемдеуді 
қамтамасыз ету үшін ескерту шараларын 
қабылдау міндеті: суарудың қазіргі заманғы 
әдістерін және басқа заманауи су үнемдеу 
технологияларын енгізу; судың қарқынды 
дақылдарының біртіндеп азаюына байла-
нысты егіс алқаптарының құрылымын 
әртараптандыру – күріш пен мақтаны 
Балқаш-Алакөл және Арал-Сырдария бас-
сейндерінде оларды су ресурстары тұрғы-
сынан неғұрлым аз талап ететін көкөніс, 
майлы дақылдарға және жем-шөп дақыл-
дарына ауыстыру; тасымалдау кезінде су 
шығындарын азайту арқылы қойылған. Де-
мек, бұл тәсілдер алдағы уақытта суарма-

лы егін шаруашылығында «жасыл» техно-
логиялардың негізі болып табылады. 

Алматы облысы Балқаш ауданында 
жемшөп өндірісін және жайылымдық шару-
ашылықтарда БҰҰДБ бірлесе отырып 
басқарудың жаңа тәсілдерін іс жүзінде 
көрсету үшін бірқатар пилоттық жобалар 
іске асырылды.  

«Жасыл» технологияны қолдану ар-
қылы, азырақ ылғал сүйгіш дәнді дақылдар, 
майлы дақылдар мен жем-шөп дақылдарын 
егу арқылы күріш ауыспалы егістігінің 
құрылымын әртараптандыру» пилоттық 
жобасы Балқаш ауданының «Өтес» агро-
фирмасының алқаптарында іске асырыл-
ды. Бұл күріш ауыспалы егіс құрылымында 
күріштің егістік алаңдарының басымды-
ғынан туындады. Бұдан басқа, су сыйымды 
дақылдар бірнеше онжылдықта бірдей сол 
орнында тұрақты өсірілді, бұл жердің то-
зуына және топырақтың жыртылатын қаба-
тында 6-9 тонна/га көміртегі қорының жоға-
луына әкелді. Көптеген тозған алқаптар 
күріш өсіру үшін оларды ары қарай пай-
даланудың мүмкін болмауынан  қараусыз 
қалды. Бұл Қапшағай су қоймасынан суару 
суының жеткізілетін көлемін қысқартуымен 
бірге күріш шаруашылығының одан әрі 
тұрақты дамуына елеулі қатер төндірді.  

«Өтес» агрофирмасы ірі қара малды 
бордақылауға мамандандырылған және 
оларға жоғары сапалы азық керек. Шаруа-
шылықта қабылданған азық дақылдарын 
егу технологиясы оларды дайындауға 
мүмкіндік бермеді.  

Осы кемшіліктердің орнын толтыру үшін 
«Өтес» агрофирмасының күріш алқапта-
рында күрішке қарағанда екі және одан да 
көп есе аз суды тұтынатын, дәнді-жемдік, 
майлы және азықтық дақылдар және олар-
дың қоспалары (күріштің суару нормасы 25-
30 мың.куб.м/га) «жасыл» жамылғысы 
астында жоңышқа егісі жүргізілген. 

«Жасыл» жабындылар астындағы жо-
ңышқа егістігі дақылдар ретінде пайда-
ланылған дәнді-жемдік, майлы және 
азықтық дақылдар тұқымдарының екі және 
поликомпонентті қоспалары жоғары энерге-
тикалық азықтық қоспаларын тіпті оларды 
өсіру кезеңінде жасауға мүмкіндік берді. 
«Жасыл» жамылғысы астындағы жоңышқа 
егісі азықтық дақылдардың өнімділігін бір-
ден арттыруды және олардың сапасын 
жақсартуды қамтамасыз етті. Азықтың 
неғұрлым үлкен жиынтығы 495,0 ц / га ар-
па, күнбағыс және бұршақ қоспасын кеңінен 
егу барысында алынған. Көрсетілген егіс-
тіктің қалған нұсқаларының өнімділігі, ша-
руашылықтарда дәстүрлі қолданылатын 
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арпаның тұтас жамылғысының астында жо-
ңышқа егу технологиясы кезінде 94.5 ц/га 
қарсы 115.0-175.0 ц/га құрайды. Дақылдар 
жамылғысына байланысты азықтық бір-
ліктерді жинау тиісінше гектарына  67.3, 
28.8-43.8 және 17.1 центнерін құрады.  

Жоңышқа көпжылдық өсімдік болып 
табылады. Осыған орай, фермерлер үшін 
егіс алқабында алынған жемшөп масса-
сының кірістілігі ғана емес, сондай-ақ 
өмірдің бірінші жылының соңында жоңыш-
қаның шөп өсімін сақтау маңызды болып 
табылады. Астықтың, майлы дақылдардың 
және жемдік дақылдардың кеңінен та-
ралған «жасыл» жабындарын қолдану 
себілген арпаның тұтас жабындыларымен 
салыстырғанда жоңышқа өсімдіктерінің 
ерекше сақталуын қамтамасыз етеді. Егер 
де арпа мен бұршақтың тұтас жабын-
дыларының егістігінде өсіп-өнудің соңына 
қарай  әр шаршы метрде 165-ке дейін 
жоңышқа өсімдіктері қалатын болса, онда 
жабынды дақылдарға байланысты кең 
қатарлы отырғызу астында 180-220 өсім-
діктер сақталады. Бұл жоңышқалардың 
екінші және кейінгі жылдарында жемшөптің 
тұрақты шығуын алу үшін сенімді алғы-
шарттар жасайды.  

Қазақстанда табиғи жайылым ауданы 
187 млн. гектарды құрайды, олар ел 
аумағының 70%-дан астамын алады және 
табиғи экожүйелердің экологиялық орнық-
тылығын қамтамасыз етудің бірегей әлеуеті 
болып табылады. Осы аймақтың жыл 
сайынғы жаңарған жемшөп қоры шамамен 
25 миллион тонна мал азығының бірлігін 
құрайды және ол жайылымдық мал шаруа-
шылығын дамыту үшін сенімді алғышарт-
тар жасайды және жаһандық азық-түлік 
қауіпсіздігінің мәселелерін шешеді.  

Қазіргі уақытта республикада ірі асыл 
тұқымды шаруашылықтармен қатар, көп-
теген ұсақтауарлы шаруа-фермерлік ша-
руа-шылықтар қалыптастырылған, олар 
Қазақстан үшін маусымдық жайылымдарды 
кезекпен пайдалануға негізделген дәстүрлі 
жайылымдық мал шаруашылығын жүргізу 
жүйесін қолдану жағдайында емес [6]. 
Нәтижесінде, жайылымдар бақылаусыз 
пайдаланылады, біртіндеп нашарлайды 
(әсіресе ауылдың айналасында), бұл ауыл 
халқының әл-ауқатына теріс әсер етеді. 
БҰҰДБ Жобасын іске асыру аясында шөлді 
жайылымдарды тұрақты басқарудың жаңа 
үлгісі көрсетілген, бұл жайылымдарды 
теңгерімді қолдануды және жайылымдарды 
басқаруда ауыл шаруашылығының «жа-
сыл» қағидаларын жүйелі енгізуді қарас-
тырады. География Институтының ғалым-
дарымен бірлесе отырып жайылымдық 

аумақтарды функционалдық аймақтарға 
бөлу жүргізілді.  

ГАЖ (геоақпараттық жүйе) қолда-
нылған картада технологиялар негізгі 
функционалдық аймақтардың шекаралары 
және аудандары, жекелеген жайылымдық 
түрлерінің өнімділігі анықталған. «Тамшы 
Бұлақ» ЖШС жайылымдарында іске асы-
рылған пилоттық жобада жайылымдарды 
пайдаланудың ережелері мен режимдері 
әзірленген.  

Сонымен қатар жайылымдардағы ауыл 
шаруашылығы малдары олардың мал 
азықтық сыйымдылығына сәйкес қоршаған 
ортаға зиян келтірмейтіндей ұсталуы тиіс. 
Бұл үшін пилоттық учаскеде 6406 гектар 
алаңы бар төртке бөлінген бүлінуге қарсы 
жайылым айналымы бар, осы учаскені 
әрқайсысының ауданы 1600 га болатын 
төрт бөлікке бөлуді ұйымдастыру орынды 
деп танылды. Бірінші кезекте тозығы жет-
кен учаскені қоршау ұсынылды және малды 
жайып бағуды болдырмау, 4800 га ауда-
нында 2-3-4 қораларында көктемгі-жазғы-
күзгі сызбасы бойынша маусымдық жайы-
лымдарды ұйымдастыру ұсынылған. Қора-
ларды қоршау жұмыстарын жыл сайын 
1600 га ауданына жүргізу керек.  Сонымен 
қатар 4 жыл ішінде барлық 6406 га қорша-
латын болады.  

Осылайша 2020 жылға дейінгі кезеңде 
жайылым айналымында тек 3 қора ғана 
болады, және олардың әрқайсысының мал 
азықтық сыйымдылығы көктем-жаз және 
күзгі кезеңдерде 520-550 шегіндегі ірі қара 
мал басын 2 қорада 50, 3-де 60 және 4-ші 
қорада 65 күн қамап ұстап бағуға мүмкіндік 
береді. Бүлінуге қарсы жайылым айналы-
мына сәйкес 4 жаздық кезеңде, 1600 гектар 
ауданымен анықталған қоралардың әрқай-
сысы «демалыс» жағдайында болады. Осы 
кезеңде шөлді жағдайларға бейімделген 
шөптер түрлерінің тұқымдарын ұрықтайтын 
агромәдени-техникалық жұмыстар жүргізі-
леді. Бұл шаралар мал азығының сыйым-
дылығын арттыруға және шөлді жайылым-
дардың өнімді ұзақ өмір сүруін сақтауға 
мүмкіндік береді. Осы тұрғыдан келешекте 
гектарына 12 центнерден асатын, оның 
900-ден астам ірі қара малдың басын 
ұстауға болатын 6406 гектарға жуық жайы-
лымдар қалпына келтірілуі мүмкін.  

Шөлді жайылымдарда шахтадан және 
құбырлы ұңғымалардан үзіліссіз су берудің 
ерекше маңызы бар. Жаздың ыстық айла-
рында суға деген қажеттілік күніне 30-35 
куб.м құрайды. Осындай көлемдегі суды 
бензин немесе дизель сорғысы арқылы 
көтеру үшін күніне 3000 теңгеден артық 
шығын жұмсау қажет, бұл фермер үшін өте 
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қымбат. Бұл мәселені шешу үшін Жобада 
тереңдігі 8 м, шахта құдығын тазарту және 
жөндеу жұмыстары жүргізілді, сондай-ақ 
құдықтан тәулігіне 30 текше метр су көтеру 
үшін және сыйымдылықтар оның қорларын 
құру үшін жел диірменін орнатумен мал-
дарды суару үшін құдықтың жанында су 
құбыры құрылысы орнатылды.  

Қазақстандағы «Жасыл экономиканың» 
дамуы жаңартылатын энергия көздерінің 
үлесін жалпы энергия тұтыну кезінде 2020 
жылға қарай 1%-дан 3%-ға, 2030 жылға қа-
рай 10%-ға және 2050 жылға қарай 50%-ға 
дейін арттыруға мүмкіндік береді. Елде тір-
келген тарифтер мен бірқатар қолдау шара-
лары енгізілді, оның ішінде желілік байла-
ныс пен салықтық үзілістер де бар. 2017 
жылдың жазында Қазақстан еліміздің ха-
лықаралық имиджін жақсартуға, инвесторлар 
мен жоғары технологияларды тартуға тал-
пынған «Болашақтың энергиясы» ұранымен 
Дүниежүзілік көрмені (ЭКСПО) өткізді. 

Қарқынды дамып келе жатқан елдер 
қатарынан экологиялық технологияларға 
баса назар аудару соңғы жылдардың 
үрдісіне айналды. Мысалы, Қытай мен 
Үндістанда олардың дамуына айтарлықтай 
қаражат бөлінеді [7,8]. Қытайда 1600-ден 
астам мемлекеттік инкубаторлар мен ғы-
лыми парктер бар, олардың басым бөлігі 
экологиялық таза технологияларды дамыту 
жобаларына қатысады. Осыған байланы-
сты Қытай алты негізгі облыстарда патент-
тер бойынша, соның ішінде жел энергиясы, 
биоотын өндірісі және экологиялық таза 
көмірді пайдалануды қосқанда әлемдегі 
жетекші орындардың бірін алады.  

«Жасыл технологиялардың» басым 
бөлігі салыстырмалы түрде аз елдерде 
шоғырланған, мұнда әр түрлі елдер техно-
логиялардың жекелеген немесе басқа түр-
леріне маманданған. Экономикалық ынты-
мақтастық және даму ұйымы (ЭЫДҰ) ел-
дерінде су және ауаның ластануымен, қал-
дықтарды басқарумен: Австралияда – су-
дың ластануына қарсы күресу үшін, Да-
нияда – жаңартылатын энергия көздері (ең 
алдымен жел) бойынша, Германияда – ау-
аның ластануына қарсы күрес, Испанияда – 
күн энергиясы бойынша күресу технологи-
ясы белсенді дамып келеді. Сондай-ақ 
БРҮИҚОАР (БРИИКС) елдерінде «жасыл 
технологияларды» әзірлеудің айтарлықтай 
прогресі байқалады: Бразилия, Ресей, 
Үндістан, Индонезия, Қытай, Оңтүстік Аф-
рика Республикасы қалдықтарды басқару, 
судың ластануын бақылау және жаңарты-
латын энергия көздері бойынша технологи-
ялар әзірлеуде.  

БҰҰДБ – ауыл шаруашылығы және ор-
ман шаруашылықтарының сарапшылары 
анықтаған басым салалардың әрқайсы-
сында «жасыл» экономикаға өту тұжы-
рымдамасын іске асыру үшін не істеу керек 
екенін қарастырайық. Мұнда басты міндет 
– жалпы топырақтың құнарлылығын және 
экологияны нашарлатпай өндірісті ұлғайту.  

Жоғарыда айтылған салалар ұлттық 
экономиканы дамыту үшін стратегиялық 
жоспарлау процесіне интеграция тұр-
ғысынан басымдықтар болып табылады. 
Бұл секторларды жедел дамыту қажеттілігі, 
экологиялық таза энергетиканы, ауыл ша-
руа-шылығындағы жаңа технологияларды 
және өнеркәсіптегі «жасыл» технология-
ларды қоса алғанда, ғылыми зерттеудің 
және технологиялық әзірлемелердің жеке-
леген ерекше бағыттары шұғыл шешім-
дерді талап етеді және тұрақты дамуға 
көшудің бірінші кезеңі ретінде шығады.  

«Жасыл экономикаға» көшу, экономии-
калық, экологиялық және әлеуметтік инсти-
туттарды басым бағыттарға қайта бағыт-
тауды қамтамасыз ететін ұйымдастыру-
экономикалық механизмнің үлгісі қажет.  
Әлбетте, қазіргі кезде адамның әл-ауқатын 
арттыруды қамтамасыз ететін, болашақ 
ұрпақты маңызды экологиялық тәуекел-
дерге ұшыратпайтын қорларды сақтай оты-
рып, экономикалық модельге көшу қажеттігі 
туып отыр. Тиімді экологиялық саясат 
жүргізу және жасыл өсімнің тиімділігін ке-
шенді бағалау үшін «жасыл экономикаға» 
көшуді қамтамасыз ету тетігінің үлгісін жасау 
ұсынылады, ол өткі-зілетін іс-шаралардың 
деңгейін және бағыныштылығын, олардың 
ауқымы мен шекараларын және олардың 
әсерін түсінуге және болжанатын тәуекел-
дер мен ықтимал жағымсыз әсерлердің (ла-
станудың, эко-жүйенің тозуының) ықтимал 
мүмкіндіктері туралы ақпаратты неғұрым 
кешенді өңдеуге мүмкіндік береді. 

Тиімді экологиялық саясатты бағалау-
да және жасыл өсімді кешенді бағалауда 
маңызды кезеңдер: «жасыл» өсімнің эко-
логиялық тиімділігінің басымдық көрсеткіш-
терін таңдау; олардың көмегімен «жасыл» 
өсім мақсаттарына жету жолындағы ілгері-
леуді көруге мүмкіндік беретін тиімділік 
деңгейін анықтау; нысаналы көрсеткіштер-
ді белгілеу үшін тиімділік көрсеткіштерді 
салыстыру; «жасыл өсімнің» негізгі мақсат-
тарын анықтау (басымдықты көрсеткіштер-
дің нысаналы маңызы) болып табылады. 

Ұзақ мерзімді перспективаға «жасыл 
экономиканы» дамыту үлгісін жасау кезінде 
«жасыл экономиканың» кейбір бағыттары 
бойынша статистикалық көрсеткіштердің 
(халықаралық талаптарға сәйкес), сондай-
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ақ жылдар бойыша синхрондалмаған әр-
түрлі стратегия мен бағдарламалардағы 
сараланған индикаторлардың болмау себе-
бінен негізгі салалық басымдықтар (сектор-
лар) талдау үшін ұсынылады.  

Тұжырымдар. «Жасыл экономиканы» 
дамытудағы жағдайды модельдеудің негізгі 
қағидасы келесідей анықталады: жобалан-
ған жүйе модернизацияның мәнін анық-
тайтын «жасыл» секторлардың негізгі ба-
сымдықтарының теңгерімді өзара әрекет-
тесуін экономикалық даму үшін техноло-
гиялық прогресті қамтамасыз ету сияқты 
және қолайлы қоршаған табиғи ортаны 
қолдауды (экологиялық қауіпсіздік) қамта-
масыз етуі тиіс. «Жасыл экономиканы» да-
мытудың моделін оның мақсаттарына 
негізделген ұзақ мерзімді перспективада 
қолданудың тиімділігі тұрақты дамуға 
көшудің негізі ретінде экономиканың келесі 
салалары енгізілген жағдайда, нәтижелерге 
жету деңгейімен анықталады: энергия (қу-
аттың тиімділігі); қалдықтарды кәдеге жа-
рату (антропогендік әсерді азайту); «жа-
сыл» технологиялар; экологиялық таза 
тағам өнімдерін өндіру (органикалық егін-
шілік); «жасыл» көлік; «жасыл» құрылыс; 
таза су (су ресурстарын ұтымды пайдала-
ну), орман және оны қорғау [9]. 

Бұл модель ұзақ мерзімді перспекти-
вада «жасыл экономикаға» негізделген 
тұрақты дамуға көшу кезіндегі экономии-
каның басым секторларын іске асырудың 
тиімділігін анықтайды. 

Әлемдік қауымдастықта «жасыл эко-
номиканы» дамыту бойынша кейбір тәжіри-
белер жасақталған. Халықаралық ұйымдар 
ұсынған және әлемдік экономиканың 
жаһандану жағдайында, қоршаған ортаға 
антропогендік әсерін тексеру және реттеу 
жөніндегі халықаралық келісімдерде пай-
даланылатын көп салалы әдіснамалық 
көзқарастар, Қазақстанның ДСҰ-ға кіруі 
және т.б. маңызды талдауды талап етеді. 

Тұрақты даму және «жасыл экономи-
ка» туралы ұсынымдар, оның қалыптасу 
жолдары түрлі елдерде әртүрлі болады. 
Көптеген елдер «жасыл экономика» қағи-
даттарына негізделген дағдарысқа қарсы 
бағдарламаларды іске асыруға қарамастан, 
Еуропа елдерінің, Солтүстік Америка ел-
дері, Азия-Тынық мұхит аймағы және ТМД 
елдерінің болжамдық сипатындағы құжат-
тарында «жасыл экономиканың» индика-
торлары мен көрсеткіштерін айқын-дауға 
арналған әдістемелік тәсілдер айтар-
лықтай ерекшеленеді. 

«Жасыл экономиканың» негізінде тұ-
рақты даму идеяларын таратудағы табысы 
және әртүрлі елдердің тұрақты даму 

бойынша тәжірибесін жалпылау процесіне 
белсене қатысуы, әр елдің соның ішінде 
Қазақстандағы ерекшеліктерін ескере оты-
рып, олардың бейімделуін көздейді. Соны-
мен бірге, мақсат – тұрақты дамудың үш 
негізгі бағыты экономикалық өсу, әлеу-
меттік даму және қоршаған ортаны қорғау 
арасындағы кешенді тәсілді қамтамасыз 
ету және нығайту болып қала береді.  
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 Аңдатпа. Ғылым мен білім саласында қызмет көрсететін елдің аграрлық саласының уни-
верситеттік кампустарының әр түрлері қарастырылды. Қазақстанның аграрлық универси-
теттерінде ғылыми-практикалық кампустардың ерекшеліктері, орны, ролі қарастырылды. 
Аграрлық бағыттағы шетел университеттерінің кампустарының қызметі мен модельдері 
зерттелді. Модель ретінде экономикалық дамыған елдердегі аграрлық жоғары оқу орында-
рының ғылыми және практикалық қызметінің бағыттары анықталды. Қазақстандық аграр-
лық университеттермен салыстырғанда АҚШ-та, Қытайда, Германияда, Голландияда,          


